
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na dopravní dostupnost a obslužnost druhého 

bydlení ve vnitřní periferii, respektive v modelovém území „Hranice krajů-Středozápad“, 

a také analýzu a hodnocení stavu druhého bydlení s možností budoucí transformace na 

trvalé bydlení. V teoretické části se práce zabývá charakteristikou druhého bydlení, dopravní 

dostupností a veřejnou dopravou nejenom v Česku. Analyzuje dojížďku za rekreací v 

různých oblastech a dále seznamuje s problematikou periferních oblastí.  

Empirická část práce je postavena na základě dat získaných z analýzy jízdních řádů 

veřejné dopravy, statistických ročenek a z dotazníkového šetření, které proběhlo 

v modelovém regionu „Hranice krajů-Středozápad“. V tomto sledovaném území je cílem 

zjistit, jaký druh dopravního prostředku využívají majitelé druhého bydlení pro cesty za 

rekreací a vybavenost území dopravní infrastrukturou. Zjišťována je také poptávka po 

veřejné dopravě i její nabídka pro majitele druhého bydlení. Veřejná doprava je v této práci 

sledována z dlouhodobého hlediska od poloviny 70. let 20. století a pozorování je směřováno 

pro potřeby uživatelů druhého bydlení na páteční, nedělní a  "rekreační" spoje. Další částí 

práce je analyzování objektů druhého bydlení a jejich majitelů v modelovém území podle 

vzoru již dříve publikovaných prací. Následuje komparace výsledků nejen v typově 

podobných územích vnitřní periferie, ale také s ostatními dříve zkoumanými regiony.  

 

Klíčová slova: druhé bydlení, dopravní dostupnost, rekreační dojížďka, veřejná doprava, 

vnitřní periferie  

 


